
BOLETIN OFICIALOELA PROVINCIA D E SALTA
GOBIERNO DEL D* ADQLFO GÜEMES

PUBLICACIÓN SEMANAL DIRECCIÓ.N y  A D M I N I S T R A C I Ó N  j
SECRETARÍA DE POLICÍA , |

ANO XIV Núm. 935
i *  •

S alta, Viernes 8 de Diciembre de 1922

L E Y  N/° 2  O A

ivl Seiifltio y  Cám ara d<* IHputadoK d<vla P ro vin cia  
de Salta . sancionas! oon fu e rza  de L E V :

Art, i .°—Desde la promulgación de ésta 
Ley habrá un periódico que se denominará 
BOLETÍN Oí1!O!AL, cuya publicación se 
hará bqjQ la vigilancia’tdel Ministerio de Go­
bierno.

>_Art. 2.0— S« insertarán en éste boletín:
1.0—Las Leyes que sancione la Legislatura, 
las resoluciones de. cualquiera de las cámaras 
y los despachos de las comisiones.
2.0— 'Codos ios decretos o resoluciones del 
Poder Ejecutivo.
3.0—lodas ¡as sentencias definitivas e inter- 
locutorias de los Tribunales de Justicia. 
También se insertarán bajo pena de nulidad, 
las citaciones por edÁctos, avisos lie remates, 
y en general todo acto o documento que por 
leyes requiera, publicidad.

Art. 3.o— Los Subsecretarios del Poder 
Ejecutivo, los ' secretarios de las Cámaras 
Legislativas y de los Tribunales de Justicia 
y los Jefes de oficina, pasamán diariamente 
a la dirección del periódico oficial, copia le­
galizada de los actos o documentos a que se 
refiera el artículo anterior. ■

i

Art. 4.o— Las publicaciones del BOLETÍN 
OFICIAL, se tendrán por auténticas; y un 
ejemplar de cada una de ellas se distribuirá 
grutiúiaiuente entre los miembros de las Cá­
maras Legislativas y administrativas de la 
Provincia.

Art. “5.0—iin el archivo general de la 
Provincia y en el de la Cámara de Justicia, 
se coleccionarán dos o más ejemplares del 
BOLETÍN OFICIAL, para que puedan ser 
compulsadas, sus publicaciones, toda vez que 
se suscite duda a su respecto.

A rt. 6.0— Todos los gastos que ocasione 
ésta ley se imputará a la misma.

Art. 7,o— Qomuníquese, etc.
Sala de Sesiones Sa!ta, Agosto 10 de 1908
FÉLIX USANIDIVARAS

Ju a n  fi, Gudiiio 
S. d e  Ja C. d e  D. p .

D E P A R T A M K N í T O  D E  G O B I K R N O

Salta, Agosto 14 de 1908
1 engase por ley de la provincia, oúmplaseT 

¡omuníquese, pvblíquese y dése al &. Oficial.
l ín a r e s

S a n t ia g o  m  LOPEZ

SECCION ADMINISTRATIVA

C o n c e d i e n d o  l i c e n c i a .

N- 504

Salta, Noviembre 24 de 1922 
Vista la solicitud (de licencia 

elevada por el Encargado de E x ­
pendio de Impuestos de Guías, 
Consumo y Bosques del distrito 
de Palomitas, departamento de 
Campo Santo, D11. Genaro Solá, 
en la cual propone dejar como 
reemplazante a don Adolfo Hal-

-perin, bajo la responsabilidad de 
aquel, y  mientras dure su ausencia,

E l  Gobernador de la- Provincia

d e c r e t a :
l %

Art. i° — Concédese al solicitan­
te sesenta días dé licencia, acep­
tando quede encargado de la re­
caudación el señor Adolfo Halpe- 
rin quien actuará bajo la respon­
sabilidad del licenciado.



A rt 2.--Comuniqúese, publíquese 
y  dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S
R a f a e l  P. S o s a

N o m b r a n d o  S n b - C o m i s a r i o  
ad - h o n o r e m .

N 5 0 5

Salta, Noviembre 25 de 1922 
Vista la nota 4207, de la Jefa­

tura de Policía,

E l Poder Ejecutivo de. la Provincia

d e c r e t a :

Art. i ° — Nómbrase con carácter 
ad-honorem,. Sub-Comisario de Po- ■ 
liria de «Castañares» al señor 
Juan Carlos Pereyra Rosas.

Art. 2o —  Comuniqúese, publíquese 
y dése al Registro - Oí* "i

GUI" MHS 
A n t o n i o  -O r t e l l i  ■

l i c e n c i a  sin
{•ucü de sueldo.

N. 506

Salta, Noviembre 25 de 1922 
Vista la solicitud de licencia 

pres'-.i.tada por el Dire-tor de la 
Gota ue Leche, doctor Luís C. 
Arau;;; ateuto a lo informado por 
Contaduría General,

E l "Poder E j catín<■) de la Provincia 
D K C R K T A :

Art. i°  —  Concédese, licencia por 
el término de seis meses, sin goce 
desueldo, al Director de la G ota 
de Leclie, doctor Luis C. Arana.

Art. 2 0 - — Comuniqúese pubü- 
quese y dése al R. Oficial.

G Ü E á í K S  

A n t o n i o  O r t e l l i

A c e p t a n d o  ln  r e n u n c i a  d e l  S u b - C o -  
n i i s a r i o  d e  C o b o s.

N .  507-

Salta. Noviembre 25 de 1922 
Vista la nota 4209, de la Jefa­

tura de Policía, a la que se acom­
paña la renuncia presentada por 
don Eugenio Figueroa, de! cargo 
de Sti^-Comisario ad-lionorem de 
Cobos y  Cabeza del Buey,

EL Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. Io — Acéptace la renuncia 
interpuesta por don Eugenio F ig u e  
roa, del cargo de Sub-Comisario 
ad-honorem de Cobos y Cabeza 
del Buey, y désele las gracias por 
los servicios prestados.
' Art.2o.— Comuniqúese, publíque­

se y dése al Registro Oficial.
G U E M E S  » i

A n t o n i o  O r t k l L:

C o n f i r m a n d o  c n s u  a l  S u h - C o -
m i s a r i o  d e  A m b l a y o ;

Ñ- 508

Salta, Noviembre 25 de 1922 
Vista la nota 4187, de la Jefa­

tura de Policía, solicitando se con­
firme en el cargo da Sub-Comi- 
sari-o de Amblayo, . San Carlos, 
al señor Antenor Tapia, quien 
viene desempeñando tales funcio­
nes con carácter ad-honorem desde 
el año 1920, y encontrándose di­
cho puesto incluido en la Ley de 
presupuesto vigente;

E l  Poder Ejecutivo ele la Provincia 

d e c r e t a ':
Art. i° — Confirmase en el cargo 

de Sub-Comisario de Am blayo, 
departamento de San. Carlos, con



: ;  ;■' . ./.  ;'i ' ■' ' 

B o l j í j í n  ' ' O f i c i a l .  Pag. 3235

antigüedad al primero de ju lio  
del'corriente año, al señor Ante- 
nor Tapia.

Art. 2o— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al R. Oficial.

GÜEMES 
A n t o n i o  O r t e l l i

i ______

* Tvitpiirtíi'.vlose varios sxieJdos d e  su-
p ern u u jerarios j

N' 509
I ^

Salta. Noviembre 25 de 1922 
Vista la presentación de los se­

ñores Enrique C. Torres, Miguel 
A . Lecumberri ,y señorita Elena F. 
Giarroceo, Escribiente del Minis­
terio de GobiennS; ex Escribiente 
del Registro Civil y ex Auxiliar 
de la Biblioteca Provincial, respec­
tivamente,, solicitando el pago de 
servicios prestados a la adminis­
tración en carácter de su peníume- 
rarios; atento a lo informado oor 
Contaduría General en los expe­
dientes respectivos,

E/ poder 'Ejecutivo de ¡a Provincia 

en acuerdo de Minishós 

'  d e c r e t a :

A r t .  I o -  Liquídese a favor del 
Escribientesdel Ministerio de G o­
bierno, don Enrique C.' Torres, 
sus haberes correspondientes a 25 
días del mes de Mayo ppdo.

Art. 2 o — Liquídese, igualmen­
te, - a favor de don Miguel A. Le- 
cumberri y señorita Elena F. Gia- 
rrocco, respectivamente, la canti­
dad de setenta pesos, setenta centa­
vos ($ 7,0.70) y ciento noventa y 
dos pesos moneda legal ($ 192); 
todo en1 concepto de haberes.

A r t  30— Atiéndase el gasto de 
— rentas generales, .impútese,- a l

presente Acuerdo y dése cuenta eá \ 
oportunidad a la H. Legislatura.

Art. 4~Ccmuníquese, públí^ 
quese y dése al R. O.

y GÜEMES 
R. P. S o s a — A n t o n i o  O r t e l l i

A c e p t a n d o  l a  r e n u n c i a  d e l  O f i c i a l  I n s ­
p e c t o r

N ° 5 ro

Salta, Noviembre 27 de 1922' 
Vista la nota 4230, de la Jefatu-, 

ra de Policía, á l a  que se. acompaña 
la renuncia presentada por el O fi­
cial Inspector don Victor Soliverez,

EL Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a : .
(

Art. Io.—  Acéptase la ‘ renuncia 
preservada por el Oficial Inspector 
don V icto r ‘ Soliverez, y nómbrase 
en su reemplazo á don Luis M.-Za- 
vaieta. ' •

Art. 2----Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial, 

G Ü E M E S  * 
A n t o n i o  O r t e l l i  

\
C o n v o c a n d o  A la  *H .  L e g i s l a t u r a  á  
s e s i o n e s  e x t r a o r d i n a r i a s .

Salta, Noviembre 18 de 1922; 
Habiendo terminado el día 30  ̂

de Septiembre ppdo., el 'período 
ordinario de sesiones de la v H. 
Legislatura de la Provincia y  

Nsiendo de interés público que la 
misma celebre sesiones extraordi­
narias a fin de que estudie y  re­
suelva asuntos de gran interés pú­
blico y que reclaman urgente 
sanción y  haciendo uso de la fa ­
cultad que le confiere el artículo



137, Inciso 70 de la Constitución I 
¡de la Provincia, v

jE l Gobernador de la Provincia
\

en acuerdo de Ministrost

D E C R E T A  1

Art. i 0 .— Convócase á la H. 
Legislatura á sesiones extraordi­
narias para el día Martes 21 del 
corriente, a fin de tratar los s i­
guientes asuntos:
1)' Permiso al señor Gobernador 

para ausentarse del territorio 
de la Provincia por el término 
de treinta días, ' cuando lo iuz- 
gue oportuno.

2) Presupuesto General de Gastos 
de la Administración^ del1 Con­
sejo de Educación y del Banco 
Provincial de Salta, para el año 
1923.

3) Créditos suplementarios pen­
dientes de sanción Legislativa.

4) Autorización al P. Ejecutivo 
■ t para la adquisición de la casa

de la calle España (que ocupa 
H ^otnisaria  I a ya rematada por 
la suma $ 36.000 c/1.)

5) Proyecto de L ey sobre Pavi- 
«jnentación.

6) Proyecto de,Ley sobre Catas-
■ tro y Contribución Territorial -

• I 923-
7) Proj'ecto de L ey Autonomía 

Municipal de varias localidades.
8) Acuerdo para nombramiento 

Vocales Consejo de Educación,
9) Reforma del Código de P ro ­

cedimiento en materia criminal}
10) Proyecto de L ey  Nuevas dis­

posiciones del Código de Pro-
1 cedimientos Civil y Com'ercial 

sobre reposición de títulos de 
propiedad.

11) Proyecto sobre impuestos a es­
pectáculos públicos para edifi­
cación escolar.

12) Proyecto de Ley sobre im ­
puesto a los cueros.

13) Proyecto de Ley sobre im ­
puesto al azúcar. 1

14) Proyecto de Le}' sobre re­
forma' a la L ey  N° 852.

15) Proyecto de Ley sobre con­
cesión hidro-eléctrica Linares 
-Arias.

x ó ) Contrato ad-referendum Alaz- 
rraqui.

17) Autorización al Poder Ejecu­
tivo, para abonar importe - reci­
bos provisorios existentes en 
Tesorería ie  la Provincia.

18) Jubilación Pedro Torres.
19) Concesión teléfonos automáti­

cos.
Art. 2".— ‘Comuniqúese, publí- 

> quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.

G U E M E S  ...
R a f a e l  P. S o s a - A n t o n i o  O r t e l l it

A p r o b a n d o  l a  o r d e n a n z a  y  c á l c u l o  d e  r e ­
c u r s o s  d e  la  C. M u n i c i p a l  de  L a  C a n d e l a r i a

• N- 5x2

Salta, Noviembre 28 de 1922 
Visto 1 el expediente N". 3626, 

letra F, en el que corre la Orde­
nanza, Presupuesto de gastos y  
Cálculo de recursos, sancionados 
por la H. Comisión Municipal de 
La.Candélaria para el año corrien­
te; atento a lo dictaminado por el 
señor Fiscal General de la Porvin- 
cial, y  a lo manifestado -por el H. 
Consejo General de Educación,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. I o— Apruébase la Ordenan­



za, Presupuesto de gastos ^ C á lc u ­
lo de recursos sancionados para el ( 
corriente año por la H. Comisión | 
Municipal del departamento de 
•La. Candelaria. '

Art. 2U— Comuniqúese,- publi- 
qviese y dése a l " Registro Oficial 

• 'GUEMEvS
A n t o n i o  O r t e l l i

» f * 1A c o p l a n d o  la  r e n u n c i a  del R e c e p t o r  d e
R e n tH S .d e  T.a V i ñ a .

N- 513 

Salta, Noviembre 28 de 1922 
Vista la renuncia interputsta 

por el Receptor de Rentas Fiscales 
del Depkrtamento de La Viña! Dn.

- Benjamín Chaves;’ atento las razo­
nes en que la funda,

JS¿ Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

‘Art. i ° — Acéptase * la renuncia 
presentada por el Receptor de R en ­
tas de L a  Viña y nómbrase en su 
reemplazo a Dn. Virgilio Nuñez, 
guien deberá rendir fianza a satis­
facción de conformidad a.1 Art. 

v 77 de la Le}' de Contabilidad de la 
Provincia.

Art. 2°— Comuniqúese, publíque- 
se y dése al Registro Oficial. - 

Q U EM ES  
R a f a e l  P. So sa

\ A c e p t a c i ó n - d e  r e n u n c i a ,  v

N- 514,

Salta, Noviembre 29 de 1922' 
Vista la renuncia elevada por 

el señor José Antonio Arias, del 
cargo de miembro de la H. Comi­
sión Municipal de Embarcación 

. ‘E l  Poder 'Ejecutivo de la Provincia 
% d e c r e t a :

■Art. I o— Acéptale la expresada 
renuncia.

* Art. 2' —  Comuniqúese, publí- 
quese, y dése ai R. O . -

. ' G Ü E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l í

C o n c e d i e n d o  l i c e n c i a  s in  g o c e  
d e  s u e l d o .

N - V 5
i

Salta, Noviembre 30 de 1922 
E ¿ Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a : . \

Art. ,1.°— Concédese licencia por 
el término de dos meses, «, sin goce 
de sueldo y a contar desde la fe­

úcha' al señor José F. Peña, 20 J e ­
fe del Registro Civil de la Pro­
vincia, y  nómbrase en su reem­
plazo, interinamente y  por igual 
tienipo a don Pedro J. Peña.

Art. 20-- Comuniqúese, publi- 
1 quése y dése al R. O.

G U E M E S  

A n t o n i o  O r t e l l i

A u t o r i z a c i ó n  pitra r e c i b i r  d o -  
cu m e j i f o s .  •

N- 516

I Salta, Noviembre 30 de 1922 
Vista la solicitud presentada por 

el eji-Receptor de Rentas del Dis­
trito de Lumbreras, Du. José Lem- 
raa, de la que resulta: Que adeuda 
á Receptoría General la suma de 
$ 1. 30 1.80 , siendo á la vez acree­
d o r  del Gobierno por $ 1 5 0 .1 8  por 
concepto de comisión perteneciente 
á ejercicio vencido;

Que ofrece para regularizar su 
situación endosar á favor de Reeep- 

-toria Gral, un depósito en el B an­
co de la Nación Argentina por $360 
hasta tanto sea factible su entrega 
por afectado como garántia á favor



\i
de la Dirección General de Correos 
y  Telégrafos de la N ación;'

Que mientras se liaga efectivo el 
mencionado depósito, ofrece por el 
saldo deudor de $ 1 1 5 1 . 6 2 ,  des­
contada la comisión, firmar docu­
mentos con la garantía solidaria 
del señor Eugenio Pulido á razón 
de $ 200 tiimestrales; y.

C o n s i d e r a n d o :
Que á fin de facilitar el aneglo  

propuesto por el solicitante es acep­
table por parte del Gobierno la o- 
peración én'la forma que se pide, 
en atención á que el depósito por 
$360 es retirable en Enero de 1923^ 

E l  Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

IJlí< ’líifiTA;
Art. i ' — Autorízale al Receptor 

General de R  tintas para' que re­
ciba del señor José Lenima cua­
tro documentos con la firma soli­
daria del señor Eugenio Pulido, 
a tres, seis, nueve y doce meses 
de plazo, debiendo ser el primero 
de $ 551.62 el que se cancelará 
con el depósito del Banco de la 
Nación y 'el resto en efectivo, v 
los otros tres documentos a $ 200 
cada uno,, con vencimientos esca­
lonados.

A r t . i2 '— Liquídese por Conta­
duría General, el crédito adeuda­
do al solicitante por $ 150.18, por 
el 'concepto expresado, imputándo­
se el gasto al presente acuerdo 
con cargo de dar cuenta oportu­
namente a la H. Legislatura de la* 
Provincia.

Art. 3 0 .— Comuniqúese, publí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  
R a f a e l  P. S o s a - A n t o n i o  ü r t e l l i

T r a n s f e r e n c i a  d e  p a r t i d a

iV 5x7

Saita, Noviembre 30 de 1922.
Vistos los informes producidos 

p o r  C o n t a d u r í a  G e n e r a l  
en varios expedientes dando cuanta 
de haberse agotado ia partida de 
«Imprevistos», inciso V, item 131 
del presupuesto en ^vigencia, pro­
mulgado el 6 de Septiembre del 
ote. año; v

C o n s i d e r a n d o :

Oue en la L e v  de Presupuesto 
en vigencia el 30 de Junio del 
áño en curso se ha previsto'

. el agotamiento de partidas para 
gastos de la Administración, n o ­
tándose la partida « a m p l i a c i ó n  D E  

A S I G N A C I O N E S » ,  inciso V, item 20,

E l  Gobernador de la "Provincia.
en acuerdo de Ministros

D E C R E T A :
\

A rt . ' i -— Transfiérese del Inciso 
V, item 20 del Presupuesto al 30 
de Junio del cíe. año,’ la suma 
de cinco mil pesos,.a la partida de' 
'(Imprevistos» del Inciso V, item 
13 d e i '  Presupuesto en vigencia.

Art. 2■— DéseN cuenta oportuna­
mente a la H. Legislatura de la 
Provincia, comuniqúese, publíque- 
se y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  
R. P. S o s a — A n t o n i o  O r t e l l t

/ ------
L i q u i d a c i ó n  d e  p l a n i l l a

N - 5 , 8

Salta. Noviembre 30 de 1922.
’ Visto el expediente iniciado 
por la Sucursal del Banco de la 
Nación Argentina, en Metáu, por 
el que solicita la liquidación de



■ mía p l a n i l l a  p o r 1 a s u m a d e  
$ 173.53 R1'12 'e corresponde en 
conceptoMe comisión por venta de 
sellos fiscales durante el año 192 1;

.y-
CO.VSIDIÍR/VNPO:

Que dicho crédito .corresponde 
a ejercicio vencido debiendo auto­
rizarse, en consecuencia, la" lij, 
quidacion que corresponde; y aten­
to lo informado por Contaduría 
General,

E l Gobernador de la Provincia
(

en acuerdo de Ministros s 
DISCRETA:

Art. r --L iq u íd e se  por Contaduría 
General el importe de la comisión 
que corresponde a la Sucursal del 
Banco de. la Nación Argentina, 
en Metáti el que asciende a $ 
j  7-3-5 3, debiéndose 'efectuar el 
.gasto cíh rentas generales cou ira-' 
putaciou al presente acuerdo.

Art. 2 '— Dése cuenta oportuna­
mente a i  a H.- Legislatura de la 

/'Provincia, comuniqúese, publíquese 
,y dése al R. Oficial.

GÜEMES
1 .R. P. S o s a  — A n t o n i o  O r t e l l i

R e n u n c i a

\ N- 519

Salta, Diciembre i " ’ de 1922. 
Vista "la renuncia elevada por 

-el Sr. Juez de Paz Suplente de La 
Merced,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:
Art. 1"— Acéptase la renuncia 

-elevada por el señor Anastasio 
Flores Acuña, del cargo de Juez | 

-de Paz Suplente del distrito La 
' . Merced. ' '

Art. 2 Comuniqúese, publí­
quese j' dése al Registro Oficial.

, G Ü E M E S
A n t o n i o  O r t e l l i '

N o m b r a m ie n t o s

N - 520

Salta, Diciembre i° de 1922 ~

E l  Poder E jecntivo de la Provincia 
„ ■ • D E C R E T A

Art. 1 0 — Nómbrase miembros \  
de la H .  Comisión Municipal del 
departamento de San Carlos, a los 
señores José Yanello y Juan Bue­
naventura Velarde, en reemplazo 
de los .señores Rani’óu Serrano y  
Néstor Michel que renunciaron.

Art. 20—-Comuniqúese, publí­
quese y dése al Registro Oficial.

\  G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

___ _'  V

N o m b r a m i e n t o s

N ° ' 5 2 I  /

Salta, Diciembre 1 0 de 1922
Encontrándose vacante el pues­

to de Chauffeur del Ministerio de 
Hacienda, y necesitándose proveer 
el cargo, '

E l  Gobernador de la Provincia
d i s c r e t a :

Art. i ’ —  Nómbrase al señ©r >
Aroldo A. Montoya., Chauffeur 
del Ministerio de Hacienda..

Art. 2o— Comuniqúese, pablí- 
quese y dése al Registro Oficial.

G Ü E M E S  '
R a f a e l  P. S o s a

Adquirición de un Automóvil

N - 522
Salta, Diciembre 2 de 1922 .

Habiéndose vendido eú remate



publico e! 5 de Octubre del co­
rriente año uno de los automóvi­
les pertenecientes al Gobierno de la 
Provincia, por hallarse en malas 
condiciones, y siendo indispensable 
para atender los servicios oficiales 
el mínimun de dos coches.

E l  Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :  1

A r t- r — Adquiérase para el G o ­
bierno de la Provincia un automó­
vil «Overland», modelo 4, al pre­
cio de $ 3080 n]j, (tres mil ochen­
ta pesos moneda nacional) puesto 
sobre wagón en Buenos Aires.

Art. 2-— Liquídese por Conta­
duría General á favor del Sr. M a­
rio Lauro el importe arriba indi­
cado, en tres cuotas, la primera 
por 1080 pesos en la fecha, la se­
gunda por $ 1000 al 30 de 
Diciembre del corriente año y la 
ultima por $ 1000 ai 30 de Enero 
de 1923.

Art. 31 — Impútese este gasto a 
la partida de Imprevistos del Pre­
supuesto en vigencia.

Art. 4-— Comunique.se, publí, 
quese, y  dése al Registro Oficial-

G U E M E S  
R a f a e l  P. S o s a

Nombramiento

N- 523

Salta, Diciembrs 4 de 1922 
Vista la nota 4266, de la Jefa­

tura de Policía,

SECCION

E l  Poder Kjccultvo de Ja P rovincia

b k c r h :t \:

Att. i ° — Nómbrase con carácter 
ad-houorem, Sub-comisurio de P o ­
licía de Rio Piedras a don Arturo 
R. Cortéz.

Art. 2’— Comuniqúese, publi- 
quese y  dése al Registro O ficial.

GUEMES

A n t o n i o  O r t e l l i

A c e p t a n d o  R e n u n c i a

N° 524 

Salta, Diciembre 4 de 1922

Vista la renuncia elevada por 
el Ingeniero don Rodolfo M ar­
tin, del cargo de Jefe del Departa­
mento de Obras Públicas, Topo­
grafía é Irrigación; atento los 1110- 

y tivos en que la funda,
E l  Poder Ejecutivo de la 'proTincia 

D E C R E T A :

Art. i -— Acéptase la renuncia 
elevada por el Jefe del Departa­
mento de Obras Públicas, Topo­
grafía é Irrigación, Ingeniero don 1 
Rodolfo Martín, y désele las gra­
cias por los importantes servicios 
prestados a la  Provincia desde el 
cargo que dimite.

At. 2. —Comuniqúese, publique- 
se y  dése al Registro Oficial.

G U E M E S  
A n t o n i o  O r t e l l i

JUDICIAL

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA Francisco F . Sosa, a ¿a ejecu-
Juicio < Cobro de honorarios» Doctor ción Hermán Kradt y  Cia.— con-



tra Santiago Moisés. —  /urces: 
Doctores Tamayo, Cornejo, Cen­
turión.

Salta, Septiembre 24 de 1920
Vistos: El recurso de apelación 

interpuesto por el Dr. Francisco 
F. Sosa, del auto de fecha 10 de 
Agosto pasado, corriente a fs. 3 de 
este incidente sobre regulación de 
honorarios,

• c o n s i d e r a n d o :

Que la regulación de los h o ­
norarios del recurrente en el ju i­
cio seguido sobre cobro ejecutivo 
de pesos por Hermán Kradt y Cia 
contra Santiago Moisés y  como 
letrado de aquellos no hace cosa 
juzgada para él, por cuanto sus 
relaciones de detfcho, solo existen 
con la parte que se requirió sus 
servicios profesionales pero nó 
con el ejecutado. Cám. de Ap. de 
Ja Capital— Jni. Civ. C  XV, '225 III 
377. C. L. V .  III 210.

Que por otra parte, es d£ notar 
que el Dr. Sosa no ha sido noti­
ficado de la sentencia de remate 
dictado en el juicio donde ha pres­
tado sus servicios profesionales, lo 
qué, por cierto no constituye una 
omisión, pues que no es dado 
complicar el procedimiento de una 
causa con Ja intervención y los 
posibles recursos de personas que 
tienen en ello un mero interés 
profesional pero no en el concre­
to y  especial del que inviste el de 
parte.

El abogado además puede tener 
antecedentes y  circunstancias es­
pecial a invocar para ,1a regula­
ción de sus honoiarios.
— Que no sería legal ni posibles 
que los hiciera valer con ocasión 
de la que se haga en el juicio*eje­
cutivo, al solo efecto de la impo­
sición de costas.

Qué siendo así, es evidente que . 
el Dr. Sosa tien-: derecho para 1 
dirijir su acción contra los seño- ;

res Hermán Kradt y  Cia, por co­
bro de trabajo, y  si no ha existido 
sobre ello un convenio previo, pe­
dir que se regule su monto por 
los trámites establecidos por la 
ley procesal.

Por tanto, se resuelve: revo­
car el auto apelado.

Hágase saber, cópiese y  ar- 
chívebe -V icen te  Tamayo, A. F . 
Cornejo, A. J. Centurión.

SU C E SO R IO  Por disposición del 
señor juez de primera instancia en 
lo Civil y  Comercial y  tercera no­
minación de esta provincia, doctor 
don Alejandro Bássani (interino), se 
cita y  emplaza por el término dé 
treinta dias, á contar desde la pri­
mera publicación del presente, á to­
dos los que se consideren con de­
recho á los bienes dejados por fa­
llecimiento de don

Ernesto Micliel
ya  sean como herederos o acreedo' 
res, para que dentro de dicho t é f  
mino, comparezcan'por anté su Juz' 
gado ySecretaria del que suscribe’ 
á deducir sus r.cciones en íorma, ba~ 
jo apercibimiento de lo que hubiere 
lugar por derecho. Salta, Noviembre
9 de 1922. Enrique Sanmillan, escri­
bano secretario N° 604

SUCESORIO Por disposición del señor 
Juez de I a Iustancia eu lo Civil y Comercial 
y  1* nominación de ésta Provincia, do<;r.or  j 
don Alejandro Bassani, se cita y emplaza 
por el término de treinta dias, á coatar des­
de la primera publicación del presente, á to­
dos los que se consídereu con derecho á los 
bienes dejados por fallecimiento de doña 

lio  Sil Valencia de Cabrera 
ya sean como herederos o acreedores para 
que dentro de dicho término, comparezcan 
por ante su Juzgado y Secretaria del que 
suscribe, á deducir sua acciones en forma, 
bajo apercibimiento de lo que. hubiere lugar 
por derecho.— Salta, Noviembre 2¿  de 1922 
D. F. Cornejo (li) escribano secretario N° C02



* I
REUNIÓN DE ACREEDORES— En el 

juicio reunión de acreedores. solicitada por 
Jos señores Yaslle y Abdíla; ej Juez de 
la causa ha clictado el siguiente decreto: 
Salta, Noviembre 22 de 1922.— Atento lo 
solicitado y razones dadas, prorrógase la 
audiencia que debia tener lugar el 24 del 
corriente para el di a 6 de Diciembre próxi­
mo a horas 10. Publiquerise los edictos de es­
tilo en dos diarios y  poruña sola vez en el 
«Boletín Oficial» Entrepárentesis y las cons­
tancias de autos no vale.— Mendioroz— .Lo 
que el suscrito secretario hace saber a sus 
e fec tos .— Salta, Noviembre 23 de 1922— A . 
Peííalva, escrib. secret. N" 6O5

SUCESORIO— Por disposición del Sr.-Jnez 
de I a. instancia l>r. Alejandro Bassaui se 
lia declarado abierto el juicio testamentario 
de Do. Generoso D ' Errico, y se cita a 
todos los que pretendan derfcclios íi dicha 
sucesión, en cualquier carácter, para que se r 
presenten á hacerlos valer dentro del tér­
mino de treinta dias de la publicación de 

s edictos,---Salta, Noviembre 3 0 'de 1922 
D. F- CoBjiE.ru, escrib. secret. N° 60tí ,___________ j______ *__________________ m • '

E D IC T O — Waldina Salas > pide 
deslinde de El Zapallar situado en 
Rosario de la Frontera. Limites: 
Norte, menores Salinas; Este, S a ­
linas, y Mariano Pereyra; Oeste, 
Lucinda B. de Paz; Sud, la misma 
y  José M. Puritano— Agrimensor, 
Eduardo Arias, juez Dr. Mendio­
roz,, secretaría del .subscripto.— 
Salta, Diciembre l° de 1922.— Pe­
ña lvá. ' (N? 61.7)

, SU C E SO R IO — El señor juez de 
primera instancia en lo civil y  co­
mercial Dr. Alberto Mendioroz ha 
dispuesto se cite, llamo y  emplace 
por el término de treinta días,, con­
tados desde la primera publicación 
del presente, a todos los que se 
consideren con derecho a los bie­
nes dejados por fallecimiento de 
doña

Tadea Herrera de la Cruz

y a  sean como herederos o acreedo­
res para que dentro de dicho tér­
mino comparezcan a deducir sus 
acciones en forma por ante su 
juzgado y  secretada del que subs-

1

\
cribe, bajo los apercibimientos dé­
lo que hubiere lugár por derecho- 

I — S;¡lta, Noviembre 3 de 1922.—  
Peñalva, Escribano Secretario.

/ N 618)

SENTENCIA— Kn el juicio caratulado 
ejecutivo Banco Español contra, don T o ­
más Pnig, el señor .Juez de la causa -lia 
dictado la siguiente senteneja\de-fram-e y 
remite.— ¿alta. Julio 19 de 1922.— Autos y 
Vistos: no habiendo opuesto excepción algu-. 
11a el ejecutado, don Tomás Pnig. según 
resulta do lo informado por el actuario, 
llévese adelante la ejecución hasta hacerse, 
íntegro pago al acreedor ejecutante, Hun­
co Español del ..Rio de la í ’ lara, del crédi­
to de dos mil posos por 'él reclamado, sus 
intereses y las costas, a cuyo efecto regú­
lase en ciento cincuenta pe,sus los hono­
rarios del doctor Juan 13. Gedifio. —  Hum­
berto Cánepa.— Lo que el suscripto secre­
tario hace saber a sus electos.— Salta. No­
viembre 30 de 1922;—Enrique Sanmillán, 
secretario. N- G il

REUNION DE AtíR E ISD O R K S.-P qr  
disposición del señor Juez de Ia Instancia, 
en lo Civil y Comercial, doctor Alejandro 
Kassani, a cargo interinamente, del juzgado- 
de tercera nominación, se hace saber-por- 
el término de ocho dias que habiéndose 
presentado el comerciante don Elias P. 
Mauzur, pidiendo convocatoria de acreedo­
res, se ha designada interventores á los 
señotfes Garcia, Cornejo, Vaca ,y Cia. y .  
•Jorge y Ainado para que unidos al Conta­
dor sorteado, don Franciset/ Castro, proce­
dan a informar s 'bre la conducta del 1 soli­
citante, valor del activo, situación y por­
venir de los negocios y exactitud de la 
nómina de acreedores presentada. Para 
que tenga lugar la junta de verificación de 
créditos sé ha fijado' la audiencia del di a. 
catorce de Diciembre próximo, a horas 
diez á  la cual quedan citados pot el pre­
sente edicto todos los . acreedores.— Salta, 
Noviembre veinticuatro de 3922.— Enrique 
Sainnillán, escribano secretario. ¿(N. 612

SUCESORIO.— Por disposición de! señor 
Juez de Primera instancia en lo Civil y 
Comercial y^S* nominación de esta P ro­
vincia, doctor Alejandro Bassarii, se cita y 
emplaza por el término [ 3e treinta días, a. 
contar desde-la primera^, publicación del 
presente, a todos los que se consideren cou 
derecho a los bienes dejados por falleci­
miento de los esposos

■i



j|Sj!p!P,ií!P § 'i!|^ !4'f ! ^

V- r / • ■’ i ; ■ / ’ ' ’ ¡ ■ ■ .

% B o l ü t i n  O f i c i a l F á f f .  3 2 4 3

D o n  C a l i x t o  C r u z  y  
D o ñ a  C a y e t a n a  A v e n d a ñ o ,

yn sean chino herederos o. acreedores. pura 
que dentro de dicho término. comparezcan 
por  ante su juzgado y secretaría del que 
suscribe, ¡i dtMl,ucir.,s\i> acciones en'forma, 
bajo apercibimiento. de lo que. hubiere lu­
gar por derecho.— Salta, Noviembre 2-l^.de 
1922.---Enrique Saumitlán, escribano se­
cretario. N'iilr»

SUCESORIO.— IJor disposición del señor 
Juez de Primera Instancia, en lo Civil y 
Comercial y ?<■' nominación .de esta Pro­
vincia, doctor don Alejando Bassani (in­
terino), se cita, y emplaza, por el término 
de treinta dias, a contar desde la primera 
p"blicauión^d«l presente, a todos los que 
se Consideren con derecho a los bienes 
dejados por fallecimiento de

D o n  B a r t o l o m é  G u z m á n  y  
D o ñ a  E u l a l i a  G u z m á n ,

va sean como herederos o acreedores, para 
que dentro de dicho termino, comparezcan 
por ante su juzgado y secretaría del que 
suscribe, a deducir sus acciones mi forma, 
bajo apercibimiento de lo que hubiere lu­
gar por derecho — Salta. Noviembre 10 de 
1.1)22.— Enrique Sanmillán, escribano se­
cretario. < ‘ N: (¡LO

DESLINDE— Habiéndose presentado el 
procurador Benjamín Mendez, con poder y 
títulos bastantes? de los herederos de don 
Poli carpo Molinero Izquierdo, solicitando 
nuevo deslinde, mensura y amojonamiento 
de la finca Quküu.vciial,. ubicada en^l depar­

ta m en to  de O Win. partido de Pico, de lista 
Provincia, de propiedad de sus citados man­
dantes y dentro de los siguientes límites: 
norte,, la finca -<Rio Seco»: n! sud, con i otra 
fracción del «Quebradla!”: al este, con terre­
nos denominados "Campo de la Noche" y 
'"Cañas'": .y al oeste, con la finca ^Estaeli» 
— El señor juez de ]•*. instancia en lo civil 
y  comercial, h“ uominación, 'doctor Alejan­
dro IJassani, ha ordenado lo siguiente: Sal­
ta Noviembre 20 de 1922.— Cítese puf edic­
tos durante treinta ¡lias' en dos diarios y. 
por una vez en el «Boletín Oficial», hacién­
dose saber las diligencias que ss van a 
practicar y  que diván principio el dia que 
el agrimensor seilále. a todos ios (pie puedan 
tener interés en ella. Téngase como perito 
al propuesto Sr. Skiold Sírueusen. Kabiliten- 
sen los dias de, la feria qn“ fueren necesa­
rio tiara la publicación de los edictos 
— Baso-ai*— Lo que el suscrito secretaria 

I • \ ,

hace saber a sus i-fectoS.— Salta, Noviem- 
hie 21 de. 1022.— D. F- Cornejo (hijo),, 
escribano secretario. N° 607

SUCESORIO— P o r  el p resente  se c i ta ,
'  l la m a  y  e m p la za  a todos ios que se con si­

deren con a lg ú n  derecho en la sucesión  de \
'J dona. '  j

EULOGIA LOPEZ I)E SOSA 
y a  sean  como herederos o acreedores,  para 
que se presénten dentro del térm ino de 
tre in ta  dias. d e s d e j a  fecha , h a  hacer los  v a le r  
b a jo  apereibi¡njJ>iito.— L o  que el suscrito 
ha ce  sa b e r  a los f ines  de ley.

Metan Noviembre, 15 de 1922 ' 
Wenceslao S. Plaza. ] .  de P. N« (>13 ,

l  SUCESORIO— P o r  el presente  se c i t a ’
’ l la m a  y  em p la za  a todos los que se, con sid e­

ren con a lgún  derecho qn la sucesióu  de don/ 
F el ip e  R omano y  doña B amoka A lva r e z  

y a  sean como herederos o acreedores,  para que ' 
se p resenten  dentro del término de tr e in ta  
dias,  desde la  fecha , h a  hacer los  va le r ,  b a jo  
apercibimiento.  —  Lo que el suscrito  hace  
saber  a  los f ines  de ley.

Metan,' Noviembre 16 de 1922 
______ W :  S. P j.aza ,___________________N° 614

SUCESORIO—El señor juez de pri- 
i mera instancia en lo civil y comercial,
' doctor Alberto Mendioroz, ha dispuesto 

se citeNlame y emplace por el termi- ¡ 
1 no de treinta di.'is, contados desde la 

primera publicación del presente a to­
dos los que se consideren con algún de­
recho a los bienes dejados por"falleci­
miento de doña

María Sara Cornejo de Fleming * 
ya *ean como herederos ó acreedores, 
para que dentro de dicho termino com­
parezcan a deducir sus acciones en fer­
ina por ante su juzgado y secretaría del 

'que susberibe, bajó apercibimiento de , 
lo que hubiere ¡uyar por derecho.—Sal­
ta, Noviembre 9 de 1922.— A . Peñaiba 
escribano secretario. . (N^_ 619)

/ '

REMATES
Por (osé M, Decaví '

Por 'dispusieiúu deí seiun* Juez de l  
***•



t
Instancia Dr. Mendíoroz. y como pertene­
ciente al juicio- por cobro ( de pesos que 
sigue don Eusebio Medina contra la socie- 
dqtl Ten y Monteros, el dia 11 de Diciem­
bre de 1922 a las 16 horas y en mi escri­
torio Santiago 450, remataré sin base y 
dinero de contado, los siguientes bienes 
muebles:

XJn carro en buen estado con arneses 
para 2 muías, diez vigas ci¿iebraclio colora­
do canteadas 6 mts. 3.

Estos bienes encuéntranos en poder do 
los Srs. Ten y Mynteros eu m ía  ciudad en el 
local- de su aserradero en la calle Pellegri- 
dí entre las de Urquiza y Corrientes. \

En el acto del remate, el 50 u/0 como 
seña y a cuenta de la compra.

J. M. DECAVI
M. P. , N° C08

\ '

Por (osé M. Decavi
El día 9 de Enero de 1923, a las i 

16 horas y  en mi escritorio San 
. tiago 450, he de rematar por orden 
del señor juez  de segunda Nomi­
nación y  cómo perteneciente , a la 
ejecución seguida por el. Dr. L ó ­
pez Cross, contra los esposos Gam- 
berale, con la ínfima. base de $ 
3 .777.77, equivalentes a las dos 
terceras partes de su avaluación ■ 
íiscal, los derechos y  acciones re­
presentativos de las dos terceras 
partes de la finca de cultivos y  
pastoreo, denominada ^ V E R T IE N ­
T E S  ubicada en el Galpón, depar­
tamento de Metan; con una'exten­
sión total de 1.169 hectareas. <80 

i ■ áreas, 62 centiareas, dentro i de los 
siguientes límites: Norte, \ finca 
«Ovejería» de ios herederos Je 
Miguel Zerdan y  otros de Hilda. 
Cajal y  Delia Zerdan de Sai-avia; 
Este, tinca «Chilcar» de AIbento 
Cornejo; Sud. Rio Conchas, y Ots- . 
te, finca V E R T I E N T E S  de Manue­
la Zambrano de Salinas:

Esta propiedad está en condomi­
nio con el señor A r t u r o  Zerdan, 
quien posee la tercera parte res­
tante que se excluye del presénte ■ 
j-emate.— J. M. D ccavi. (N° 610)

P or José M . D ecavi
JU D IC IA L

El 22 de Diciembre ,-de 1922, a 
las 16 horas y en mi escritorio 
Santiago 450, por orden del señor 
jyez de Ia Instancia Ur. Mendioroz 
y  como perteneciente a la ejecu­
ción que sigue doña Cáimen U rey 
de Zerda contra la señora Rita C- 
de Zurita, he de rematar con la 
base ínfimatde $ 666.66 m/n Ja casa 
de construcción moderna, constan­
te de tres habitaciones principales, 
una galería y un oalpóü todo con 
materiales de primera calidad, !a 
que pisa sobre un terreno de 13.50 
metros de frente por 50.00 metros 
de fondo, o sea una superficie total! 
de 675.00 metros cuadrados dentro 
los siguientes límites: Norte, calle 
Cacerós; Este, Lote, Xo X I de Ja 
quinta délas señoritas Qnma; 'Sud, 
Terrenos de Nieves Graña, y Oeste, . 
Lote N - XIII qúe ¡fué de don'Ce­
lestino Perotti .

La base que se señala equivale 
a las dos terceras partes de la. 
avaiuacióu fiscal.

Hn el acto del remate el 2&% 'de 
seña y  a cuenta de la compra.
J. JYJ. Decavi. N° 609

>
/

}

I m p r e n t a  O f i c i a l

t

\
l


